Requerimento de Informação n° 148/2024

Processo Número: 9274/2024   |   Data do Protocolo: 15/04/2024 14:33:45

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330039003900300031003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

1.

2.

3.

4.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Nos termos do artigo 20, inciso XVI, da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo
166  do  Regimento  Interno  da  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  São  Paulo,  REQUEIRO  ao
EXCELENTÍSSIMO  SECRETÁRIO  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA,  Senhor  GUILHERME  MURARO
DERRITE, que forneça as informações ao final elencadas.

CONSIDERANDO os clamores da população paulista por uma segurança pública mais eficaz, bem como
os clamores dos agentes de segurança pública por mais investimentos e melhores condições de trabalho;

CONSIDERANDO o fundamental papel da Polícia Civil para a administração da Justiça, na condução das
investigações criminais, no atendimento ao público, no combate às organizações criminosas, e nas
demais atribuições legais;

CONSIDERANDO que é amplamente sabido que a Polícia Civil do Estado de São Paulo se encontra com
uma enorme defasagem de pessoal, com equipamentos e estrutura ainda mais precarizados que da
Polícia Militar.

INDAGA-SE:

Desde janeiro de 2023, quantas viaturas o Governo comprou para a Polícia Militar do Estado de

São Paulo?

Qual a previsão para fornecimento de novas viaturas para a Polícia Militar do Estado de São Paulo

(data e quantidade)?

Desde janeiro de 2023, quantas viaturas o Governo comprou para a Polícia Civil do Estado de São

Paulo?

Qual a previsão para fornecimento de novas viaturas para a Polícia Civil do Estado de São Paulo

(data e quantidade)?

Ressaltamos tratar-se de interesse público os esclarecimentos solicitados, como forma de prestação de
contas à sociedade e aos servidores públicos que trabalham arduamente na condução das atividades da
Polícia Civil do Estado de São Paulo.

Sala das Sessões, em

Reis

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100380039003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100380039003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100380039003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3100380039003100320035003A005000

Assinado eletronicamente por Reis em 12/04/2024 21:14

Checksum: 4E144399068CECEE8649DF9413CA1B4C017E77AD7DC2F806A8D375F8AF2E2EB1

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100380039003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.